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1 ÚVOD A METODIKA PRÁCE

Účelem této práce je sledovat vývoj farmacie v Českých zemích v letech

1938/39 až 1945 a to zejména v závislosti na měnících se politických, hospodářských

a organizačních podmínkách během okupace. Ve své práci se zaměřuji na oblast

lékárenství, problematiku doby, vliv druhé světové války na vývoj farmacie a další úzce

souvisejících oblasti, jako byly například profesní organizace a jejich činnosti,

významné události, školství, průmysl, konflikt lékárníků s drogisty a na samotné

lékárníky a jejich podmínky v zaměstnání.

Hlavními prameny pro tuto práci byly především dobové odborné časopisy,

které odrážely tehdejší situaci a události. Současně na závěr připojuji biografii

významných osobností působících ve sledované době v oblasti farmacie.
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1.1 DOBOVÉ POJMY

lékárník= ve sledované době myšleno magistr farmacie jako majitel lékárny,

nájemce nebo provisor

(v textu používám slovo lékárník pro všechny magistry farmacie)

provisor= lékárník s minimálně pětiletou praxí v lékárně, provozující

lékárnu, jejíž majitel neměl farmaceutické vzdělání

kondicinující lékárník= zaměstnaný lékárník v lékárně

kondiční doba= služební doba, doba od nástupu magistra farmacie do

zaměstnání (lékárny)

speciality= hromadně vyráběné léčivé přípravky

domácí speciality= léčivé přípravky vyráběné v lékárnách, určené k

drobnému prodeji

magistraliter příprava= příprava léčivých přípravků v lékárně podle

rozpisu uvedeného na lékařském předpisu

strany úlev požívající= nemocenské pojišťovny, sirotčince, starobince

ruční prodej= volný prodej, prodej přípravků, jejichž výdej není vázaný

na lékařský předpis

elaborační sazba= taxa laborum, cena za vykonanou práci (131,132)

lékárnictví= významově totéž co farmacie, tedy zdravotnický obor

zabývající se poznáváním léčiv a léčivých přípravků,

jejich výrobou, kontrolou, distribucí, výdejem a

vzděláváním pracovníků v tomto oboru

lékárenství= odvětví farmacie zahrnující veškeré činnosti spojené

s prostorem a funkcí lékárny (34)
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2 HISTORICKÝ ÚVOD 1918- 1939

Po vzniku Československa 28.října 1918, které zahrnovalo území Čech,

Moravy, Slezska, Slovenska a Podkarpatské Rusi se obyvatelstvo vzpamatovávalo

z dopadů první světové války.

Lékárny se potýkaly s mnohými problémy. Během první světové války došlo

k hospodářské stagnaci, ceny léčiv se výrazně zvyšovaly, provoz lékáren byl omezen,

projevil se i nedostatek kvalifikovaných pracovních sil, protože také magistři farmacie

byli povoláni k výkonu vojenské služby.

Po válce všeobecně stoupala nezaměstnanost, stejně tak ve farmacii.

Z vojenské služby se vrátili všichni kondicinující magistři, kteří v důsledku války přišli

o služební léta. Mnohým se nepodařilo najít zaměstnání a podpora v nezaměstnanosti

byla nízká. Dostali se tak do složité životní situace. Dalším faktorem, který přispěl

k vysoké nezaměstnanosti byl nadbytek nově dostudovaných farmaceutů, kteří rovněž

obtížně sháněli volné místo v lékárně (131).

Po celém světě se uskutečňovaly akce a plány na ukončení krize a vzestup

životní úrovně obyvatel. Tato doba nahrávala A. Hitlerovi a jeho nacistickému hnutí v

sousedním Německu, které bylo v důsledku poválečných reparací v podstatně horší

situaci. Hitler se rychle dostal k moci a došlo k vzkřísení německého zbrojního

průmyslu.

Zlepšení životní úrovně německého obyvatelsva dala podnět ke zvýšené

aktivitě sudetoněmeckých obyvatel Československa a jejich volání po připojení

k Německu. Tak se také 29.9.1938 stalo, Mnichovská dohoda ukládala Československu

postoupit Sudety Německu. České obyvatelstvo se mohlo vystěhovat do Čech.

V sudetském území byla stažena česká měna a nahradila ji německá marka.

Ztrátou sudetského území přišla naše země z původního počtu zhruba 1500

lékáren o celkem 258 lékáren v Čechách, 109 na Moravě a o dvě lékárny na Slovensku.

Z těchto ztracených lékáren jich bylo 59 v rukou českých majitelů (6, 7).

Zanedlouho poté vyhlásilo pod Hitlerovým nátlakem Slovensko samostatnost,

české území bylo 15.3.1939 zabráno německými vojsky a byl vyhlášen Protektorát

Čechy a Morava. V Protektorátu zůstal státním prezidentem Emil Hácha, který měl sice

práva prezidenta, ale veškeré jeho aktivity byly pod dohledem tzv. říšského protektora.
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Došlo ke zrušení politických stran, které nahradilo Národní souručenství založené

v 1939.

Okupace měla za následek zásah Němců do regulace všech správních oblastí

státu, obchodu, výroby, financí, kultury, zemědělství, školství, textilního průmyslu,

pracovních záležitostí, zdravotnictví a vytvoření řízeného hospodářství. Již v září roku

1939 byly zavedeny prostřednictvím vyhlášek ministerstva obchodu tzv. přídělové

lístky. Účelem těchto lístků bylo zajištění vhodného hospodaření se zásobami potravin a

surovin, aby nedocházelo k jejich hromadění (24). Po odstranění celních hranic mezi

Protektorátem Čechy a Morava a Říší 1.října 1940 mělo dojít k vytvoření jednotného

hospodářství na celém území Říše, které postupně přineslo spoustu organizačních změn

ve struktuře českého hospodářství, aby došlo k vyrovnání poměrů v obou zemích.

Chystalo se odstranění cel, vyrovnání daňových, mzdových a sociálních systémů (169).

Od počátku okupace se rovněž začalo projevovat nacionalistické a antisemitské

smýšlení tehdejšího režimu.
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3 LÉKÁRNY

3.1 TYPY LÉKÁREN

Lékárny se od roku 1906 dělily na tři typy. Na veřejné lékárny, ústavní a na

lékárny domácích lékářů a zvěrolékařů. Vojenské lékárny byly zvláštním typem lékáren.

Veřejné lékárny

Od roku 1820 až do roku 1949 se veřejné lékárny rozlišovaly na dva typy. Na

veřejné lékárny s právem osobním (koncesované) a na veřejné lékárny s právem

reálným. V některých případech mohl majitel veřejné lékárny zřídit dočasně filiálku

v místech zvýšené potřeby léků.

Osobní právo k provozování lékárny, tzv. koncese, mohla být udělena pouze

osobě s farmaceutickým vzděláním a po splnění dalších podmínek k provozování

lékárny (viz kapitola Povolování lékáren, koncese). Platnost osobního práva zanikla

smrtí této osoby (koncesionáře) nebo vzdáním se tohoto práva. Po smrti koncesionáře

mohla lékárnu vést vdova nebo mohla být lékárna vedena ve prospěch potomků

koncesionáře do doby jejich plnoletosti. V obou případech však musela být lékárna

provozována provisorem nebo lékárníkem- nájemcem.

Reálné právo k provozování lékárny nebylo závislé na osobě. Reálné lékárny

byly dvojího typu a to radikované a volně prodejné. Radikované lékárny byly vázány na

určitý pozemek a na dům, který na tomto pozemku stál. Radikovaná lékárna se nesměla

volně stěhovat a mohl ji vlastnit kdokoli. Volně prodejné lékárny byly provozovány

právem, se kterým mohl majitel tohoto práva volně bez účasti úřadů nakládat.

Majitelem obou typů lékáren mohla být osoba bez farmaceutického vzdělání, vést ji

však musela osoba s farmaceutickým vzděláním. Ve sledované době byly radikované

lékárny privilegiem, které už se neudělovalo (131).
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Ústavní (nemocniční) lékárny

Ústavní, později nemocniční lékárny, byly zřizovány pro potřebu pacientů ve

vlastních ústavech (léčebné ústavy, nemocenské pojišťovny). Byly vedené úředně

schválenou kvalifikovanou osobou a léky se musely objednávat u věřejných lékáren

(131).

Lékárny domácích lékařů a zvěrolékařů

Lékaři a zvěrolékaři si mohli zařídit vlastní domácí lékárny pouze v místech,

kde nebyla veřejná lékárna, se souhlasem příslušných úřadů a lékárnického grémia.

Pokud měla na stejném místě později věřejná lékárna vzniknout, povolení k provozu

domácí lékárny lékaře se zrušilo. Lékař byl povinen odebírat léky z veřejných lékáren

(131).

Vojenské lékárny

Vojenské lékárny byly zvláštním typem lékáren, které byly umístěné v sídlech


[…]


lékárníků a byl redaktorem Lékárnických listů do roku

1934. Poté si otevřel vlastní lékárnu Na Floře v Praze.

Mezi svými kolegy byl oblíbený, usiloval o vznik

lékárnické platebny, byl poradcem v otázkách

lékárnického zákonodárství, podílel se na organizaci Nadlepšovacího fondu kond.

farmaceutů a byl členem Mezinárodní unie zaměstnaných lékárníků (21).
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KŘEPELKA Jind řich, prof. Dr.

* 30.6.1890 Pelhřimov

†

Po gymnaziu nastoupil na filozofickou fakultu ke studiu

přírodních věd. V roce 1911 se stal asistentem

významného světového chemika Braunera. V letech

1919-1920 pracoval na Harvardské univerzitě ve

Spojených státech amerických. V roce 1921 se

habilitoval na obor anorganické chemie na

přírodovědecké fakultě a v roce 1931 byl jmenovaný

řádným profesorem. Zasloužil se o řadu věděckých prací v oblasti chemické analýzy,

působil jako profesor anorganické chemie na přírodovědecké fakultě, kde byl na rok

1938-1939 zvolen děkanem. Po roce 1939 zde působil jako proděkan. Současně

pracoval jako soudní chemik a spolupracoval s Ústředním četnickým pátracím

oddělením v Praze (22).

PLZÁK František, PhDr. a PhMr.

* 10.12.1877 Praha

† 4.5.1944

Po absolvování šesté třídy na střední škole nastoupil do

praxe k významnému lékárníkovi O. Pohlovi na

Smíchově. Mladý F. Plzák již jako učeň prováděl

experimentální věděcké práce. Po tirocinální zkoušce

nastoupil na univerzitu, kde v roce 1899 dosáhl titulu

magistra farmacie. Po studiu pracoval v ústavu

organické chemie a v roce 1902 dosáhl titulu doktora

filozofie. V roce 1910 se ujal vedení ústavu organické chemie a v roce 1920 byl

jmenován řádným profesorem. Před první světovou válkou byl jedním ze zakladatelů

firmy Medica, po převratu se účastnil založení továrny na výbušniny v Pardubicích-

Semtíně. Své vědecké články publikoval v Časopisu českého lékárnictva (23, 56).
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PROČKE Otto, doc. PhDr. a PhMr.

* 12.10.1889

† 7.5.1941

Pracoval jako asistent v ústavu pro analytickou chemii

na Karlově univerzitě. V roce 1921 získal doktorát

filizofie a v roce 1931 se habilitoval na přírodověděcké

fakultě z analytické chemie. Zabýval se především

zkoumáním analytické chemie a fyzikálně- chemických

metod v analýze. Na univerzitě vedl přednášky a cvičení

pro studenty farmacie. Jeho práce byla oceněna

lékopisnou komisí (25).

SNÍŽEK Antonín, PhMr.

* 25.8.1877 Poděbrady

† 22.12.1938

Po studiích pracoval v lékárně ve Všeobecné nemocnici

v Praze. V roce 1910 společně s prof. Dr. Plzákem

a PhMr. Kubátem založili firmu na výrobu léčiv, která

byla později změněna na akciovou společnost Medica

v Praze. A. Snížek zůstal ředitelem firmy Medica až do

své smrti. Byl i předsedou farmaceutické sekce Svazu

čs. průmyslníků (26).
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TOMÍ ČEK Old řich, prof. DrMr.

* 10.10.1891 Praha

† 21.10.1953

Oldřich Tomíček pocházel z lékárnické rodiny. Po

získání titulu magistra farmacie v roce 1914 byl

přidělen do vojenské lékárny v Innsbrucku, kde se

zapsal na innsbruckou univerzitu a v letech 1916-

1918 zde pracoval na své disertační práci. Svou práci

dokončil po konci první světové války v Praze

a v roce 1920 získal titul doktora filizofie. Působil

v chemicko- farmaceutickém ústavu na univerzitě v Praze a v roce 1930 se stal

profesorem a přednostou ústavu analytické chemie. Publikoval řadu vědeckých prací,

byl správcem aspirantské školy a od roku 1941 předsedou České lékárnické společnosti

(28).

ŽÍDEK Theofil

* 23.1.1881

†

Od roku 1918 pracoval jako právní referent později

jako přednosta právního oddělení pro věci lékárenské

na ministerstvu sociální a zdravotní správy. Vykonal

mnoho užitečné práce pro lékárnický stav v oblasti

legislativy. Zasadil se o vydání řady vládních nařízení

a norem, např. o vládní nařízení č. 26/1926 Sb. z. a n.

o výrobě léčivých specialit a obchodu s nimi

v lékárnách, o zákonnou úpravu nařízení zacházení

s omamnými látkami, vládní nařízení o změnách v obvodech grémií lékárníků, o

stavovském zastupování kondicinujících farmaceutů, a další (8).
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16 ZKRATKY

AVL Akční výbor lékárníků

CPO Civilní protiletecká obrana

ČČL Časopis českého lékárnictva

ČLA Česká lékárnická akademie

ČLS Česká lékárnická společnost

ČPSL Český podporující spolek lékárnický

IPLP Individuálně připravované léčivé přípravky

LL Lékárnické listy

LV Lékárnický věstník

MVZaTV Ministerstvo věřejného zdravotnictví a tělesné výchovy

MSZS Ministerstvo sociální a zdravotní správy

NÚC Nejvyšší úřad cenový

OOČZL Odborová organizace českoslov. zaměstnaných lékárníků

OSZL Odborová skupina zaměstnaných lékárníků

PL Praktický lékárník

SČF Spolek československých farmaceutů

SPVLD Sbor pro vybudování lékárnického domu

SvČL Svaz českých lékárníků

ÚZL Ústav pro zkoumání léčiv

VKF Výbor kondicinujících farmaceutů

VSvČL Věstník Svazu českých lékárníků

ÚSL Ústřední svaz lékárníků
