**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra sociální a klinické farmacie

Studijní program: Farmacie

**Posudek oponenta diplomové práce**

Oponent/ka: **doc. PhDr. František Dohnal, CSc.**

Rok obhajoby: 2014

Autor/ka práce: **Barbora Vašatová**

Název práce:

**Farmacie v Českých zemích 1938/39 - 1945**

---

Rozsah práce: počet stran: 102, počet grafů: 0, počet obrázků: 10,

počet tabulek: 0, počet citací: , počet příloh: 1

Práce je: heuristická

- a) Cíl práce je: splněn neúplně
- b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá
- c) Zpracování teoretické části: dobré
- d) Popis metod: - práce heuristická
- e) Prezentace výsledků: dobrá
- f) Diskuse, závěry: dobré
- g) Teoretický či praktický přínos práce: dobrý

Případné poznámky k hodnocení: Předložená diplomová práce se vyznačuje paradoxy. Vedle dosti chaotického vymezení cílů práce (část Úvod a metodika práce), odbyté a slabé části "Historický úvod 1918-1939 a při absenci pasáže, která by charakterizovala důležité rysy okupačního systému protektorátu Čechy a Morava, nacházíme v dalších obsahových částech práce zajímavé a málo publikované informace. Autorka na základě excerptce 4 základních časopiseckých titulů ( proč není provedena charakteristika této pramenné základny a tyto jsou "ukryty" jen do podoby téměř 230 odkazů Použité literatury?) přináší řadu poznatků o dopadu Mnichova 1938, vytvoření protektorátu Čechy a Morava a reality 2. světové války až do podmínek farmacie na okupovaném území. To je, domnívám se, důležitý klad a přínos práce i když se čtenář musí vyrovnat s tím, že autorka tzv. "skáče" z jednoho problému na ostatní. Na první pohled a bez informace je také trochu nejasná funkce části 15 Biografie významných osobností ve vztahu k předmětné problematice diplomové práce. Nicméně, každý počín v této oblasti budiž vítán!

Také část Závěr mohla daleko více těžit z předchozích uvedených faktů. Uvedené nedostatky, ke kterým se řadí některé drobné chyby - např. odkaz 10, název části 8/3, zkomolení textu na s. 57 - zbytečně sráží celkovou úroveň práce, která obsahem, tematikou a v některých pasážích i výkonem autorky, má ambice daleko větší.

Celkově lze konstatovat, že studentka Barbora Vašatová ve své diplomové práci prokázala schopnost samostatné práce s literaturou a prameny a přes uvedené nedostatky (žel!) dovedla splnit základní avizovaný cíl práce - zachytit hlavní momenty, dopady a důsledky tragických událostí let 1938 - 1939 do oblasti farmacie. Lze proto souhlasit s obhajobou předložené diplomové práce.

Dotazy a připomínky: Navrhuji, aby se studentka Vašatová v rámci obhajoby diplomové práce vyjádřila k problematice: " Ekonomické aspekty a sociální rysy života v Protektorátu Čechy a Morava, fungování zdravotnictví".

**Celkové hodnocení: dobře, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci Králové dne 28.5. 2014

.....
podpis oponentky / oponenta